
 

 

Sindikalistica Ana Tuškan za Glas Koncila: Proces pripreme obrazovne reforme je 

kaotičan glavna tajnica Sindikata hrvatskih učitelja Ana Tuškan (IKA) 
 

 „S terena često primamo pritužbe da je cijeli taj proces pripreme reforme 

prekaotičan i ispada da je glavni zadatak postao skupiti što više znački u 

virtualnim učionicama, a proces odgoja i obrazovanja predstavlja mnogo više od 

toga", rekla je u intervjuu za Glas Koncila glavna tajnica Sindikata hrvatskih 

učitelja Ana Tuškan koji broji oko 26 tisuća članova iz sustava školstva. 

Uoči početka nove školske godine Ana Tuškan za Glas Koncila govori 

o reformi školskoga sustava. Nakon jednogodišnjega provođenja eksperimentalnoga programa 

ove će se jeseni u svim hrvatskim školama krenuti sa „Školom za život“. Tuškan je navela i 

kako je ‘dodatni problem u procesu pripreme reforme i to što se mnogi zaposlenici ne usude 

javno govoriti o tome jer se boje reakcija’. „Ni jedna reforma ne može i neće biti uspješna ako 

se ne pita one koji ju trebaju provoditi. Ne treba se bojati mišljenja struke, ona su dobar 

pokazatelj, a učitelji žele savjetovati i pomagati kako bi obrazovanje bilo što kvalitetnije. Svi mi 

želimo sustav koji će biti prilagođeniji potrebama učenika i uvjete rada koji su bolji za 

zaposlenike u sustavu odgoja i obrazovanja“, rekla je glavna tajnica Sindikata hrvatskih učitelja. 

U intervjuu se govori i o statusu hrvatskih učitelja i drugoga nenastavnoga osoblja, povećanju 

plaća, ali i o problemu zatvaranja škola u manjim mjestima. Intervju s Anom Tuškan u cijelosti 

pročitajte u novom broju Glasa Koncila. 

Misna slavlja i župni oglasi 

 

1. DEKANATSKI SUSRET svećenika Ogulinskog dekanata održat će se u srijedu, 28. 

kolovoza i Josipdola. Dogovorit ćemo i hodočašće na Udbinu u subotu, 14. rujna. 

2. MLADU NEDJELJU – slavimo 1. rujna cjelodnevnim klanjanjem. Zahvaljujmo 

Gospodinu na daru kršćanskoga odgoja i obrazovanja: po njemu smo pozvani omogućiti 

da novi naraštaji stasaju u odgovorne i zrele ljude. Molimo za sve kršćane kojima je, u 

obiteljima i u raznim ustanovama, povjerena skrb za djecu i mlade, da poučavaju u vjeri i 

promiču kršćanske vrjednote. Poslije klanjanja imat ćemo kraći dogovor za prvu subotu. 

3. SV. MARKA KRIŽEVČANINA – proslavit ćemo u Filijali Skradnik u nedjelju, 8. rujna 

procesijom i Sv. Misom u 17 sati koju će predvoditi mons. Ivan Milovan, umirovljeni biskup. 

4. DOGOVOR o proslavi Sv. MARKA KR. – imat ćemo u srijedu, 28. kolovoza u 20 sati 

u Kapeli Sv. Marka Križevčanina u Skradniku. Pozivam sve zainteresirane za ovu proslavu. 

5. DOPRINOS: – za crkvu: Oštarije 200 kn; Cerovnik 150 kn. Mežnarija: Oštarije 50 

kn; Cerovnik 70 kn. Za uzdržavanje svećenika:  dar prema mogućnosti obitelji. Hvala. 

Župa Oštarije IBAN HR30 2340 0091 1101 7283 7 

Župa Cerovnik IBAN HR56 2402 0061 1004 0659 6 
 

Izdavač: pop Antun Luketić - Župni ured Oštarije: www.zupa.ostarije.com 

 

Doći će s istoka i zapada i sjesti za stol u kraljevstvu Božjem 
 

Čitanje svetog Evanđelja po Luki: U ono 

vrijeme: Isus je prolazio i naučavao gradovima i 

selima. Reče mu tada netko: »Gospodine, je li malo 

onih koji se spasavaju?« A on im reče: »Borite se 

da uđete na uska vrata jer mnogi će, velim vam, 

tražiti da uđu, ali neće moći.   

Kada gospodar kuće ustane i zaključa vrata, 

a vi stojeći vani počnete kucati na vrata: 

’Gospodine, otvori nam!’, on će vam odgovoriti: 

’Ne znam vas odakle ste!’ Tada ćete početi govoriti: 

’Pa mi smo s tobom jeli i pili, po našim si trgovima 

naučavao!’ A on će vam reći: ’Kažem vam: ne 

znam odakle ste. Odstupite od mene, svi zlotvori!’ 

Ondje će biti plač i škrgut zubi kad ugledate Abrahama i Izaka i Jakova i 

sve proroke u kraljevstvu Božjem, a sebe vani, izbačene. I doći će s istoka i 

zapada, sa sjevera i juga i sjesti za stol u kraljevstvu Božjem. Evo, ima posljednjih 

koji će biti prvi, ima i prvih koji će biti posljednji.« Riječ Gospodnja. (Lk 13, 22-30) 
 

„Ma znate kakvi su današnji mladi...“ (razmišljanje) 
 

Često se u razgovoru sa starijima susretnem sa izjavama tipa: "Joj pater, ma 

znate kakvi su današnji mladi..." ili "Ja ne znam što će biti s tim mladima kad odrastu, 

mi nismo bili takvi..." i sličnim izjavama. 

Općenito ne volim generaliziranje jer se u njemu izgube oni "drugačiji" primjeri. 

Malo sam čitao o mladima kroz povijest i u jednoj knjizi naišao na ove izjave o 

mladima: 

1. Današnja je mladež pokvarena, zla, isprazna i lijena. Nikada više neće biti 

kao što je bila nekada i neće biti sposobna sačuvati našu kulturu. 

2. Naši mladi imaju sljedeće karakteristike: puni su želja (…), ali vrlo nestalni u 

vlastitim željama, uvijek spremni na ruganje, žele strastveno, ali se brzo umaraju. 

3. Svijet prolazi kroz veoma teško razdoblje. Mladi danas uopće ne razmišljaju, 

misle na sebe, nemaju poštovanja prema odraslima i starijima; mladi su netolerantni, 

misle da sve znaju. Ono što smo mi smatrali mudrim, oni proglašavaju ludim. Djevojke 

su, pak, glupe, raspuštene i bez dostojanstva u govoru, odijevanju i življenju. 

4. Ako mladi ne dolaze u Crkvu nije gore po njih, već je loše za nas. Oni su 

obogaćeni Božjim darovima koje samo oni imaju, a mi ćemo ih ostati lišeni. 

Zanimljivo je pogledati vremena iz kojeg potječu ove izjave: 

Pod Gospinim plaštom 
OŠTARIJE i SKRADNIK, CEROVNIK i VOJNOVAC 

047-584-070 ● 098-887-044 ●pop.ante@gmail.com 
25. kolovoza 2019. ● 21. NKG ● God. X. ● br. 34 (469) 

Pon. 26. kolovoza 18.30 + Ivan i Marija Božičević; Ivan i Marija Bračić; Ankica i Ratko Džapo 

Uto. 27. kolovoza 18.30 Zahvala Gospi od Čudesa za primljena dobročinstva     Sv. Monika 

Sri, 28. kolovoza 18.30  Na čast Sv. Josipu:  Za duše u čistilištu (ml)         Sv. Augustin 

Čet, 29. kolovoza 18.30  + Zvonko i Jure Božičević       Mučeništvo Sv. Ivana Krstitelja 

Pet, 30. kolovoza 18.30 + Verica Bulat 

Sub, 31. kolovoza 

Gospa od Suza 

13.00  Krštenje: Petra Bujdo (kći Pere i Snježane) 

18.30 + Ivan i ob. Badanjak; Tomo, Ivan, Cilika i Fanika Pribanić 

22. NKG - 1. rujna 

MLADA 

NEDJELJA 

10  SVETIŠTE:  Misa za puk - cjelodnevno klanjanje 

12  CEROVNIK: + Marija Rendulić (30. dan) 
15.45 Završetak klanjanja - blagoslov s Pres. Oltarskim Sakramentom 

http://www.zupa.ostarije.com/
mailto:pop.ante@gmail.com


1. 3000. g. pr. Krista – u Babilonu na kamenoj ploči 

2. Aristotel, 320. Pr. Krista 

3. Petar, emerita, 1095. Poslije Krista 

4. Sv. Ivan Pavao II. Ivan Pavao II. mi je genijalan! 
 

On shvaća da mladi imaju ogroman potencijal za koji nam se svima isplati 

"boriti". Najlakše je "opaliti" po nekom, ali tu svi gubimo! I sam sam upoznao mnoštvo 

predivnih mladih ljudi koji pobijaju sve izjave o "lošim" mladima. (Stjepan Ivan Horvat) 

 

Nadbiskup Devčić na misi za stare i nemoćne 
 

U svetištu Gospe od Čudesa u 

Oštarijama kod Ogulina tradicionalno 

se u prvoj nedjelji nakon Velike Gospe 

(18. kolovoza u 18 sati) služi 

hodočasnička misa za bolesne, stare i 

nemoćne sa sakramentom bolesničkog 

pomazanja. Ove godine proslavio se 

mali jubilej od 50 godina ove prakse 

koju je uveo nekadašnji župnik Ogulina 

i Oštarija mons. Juraj Petrović. Ove 

godine misu je predslavio riječki 

metropolit i nadbiskup mons. dr. Ivan 

Devčić u suslavlju čuvara svetišta popa Ante Luketića, župnika Generalskog Stola 

Ivice Tolle, župe bl. A. Stepinca iz Ogulina fra Petra Grubišića i Josipdola Petra 

Šporčića. Misu je glazbom animirao župni zbor Oštarija pod vodstvom i uz orguljsku 

pratnju Franje Puškarića. Ovo marijansko svetište postaje sve poznatije kao utočište za 

potrebite, posebno one koji traže zbog svojih bolesti duhovnu utjehu. 

Nadbiskup Devčić je podsjetio da je u ovo svetište češće dolazio dok je postojala 

zajednička Riječko-senjska nadbiskupija a u svojoj homiliji je istaknuo prema 

evanđelju po Luki tri pojma, oganj, krst i mir koje je zatim teološki detaljno 

pojasnio.  Isusova izjava da je na zemlju došao dati ne mir nego razdjeljenje naišla je 

na veliko protivljenje Židova, no Isus je ustrajao na svom učenju. Zatim je ukazao na 

veliki problem današnjih obitelji u kojima ima mnogo nasilja, pobačaja, zanemarivanja 

starijih posljedice čega su i razne bolesti. Mnogi koji traže utjehu radi svojih bolesti 

došli su danas ovdje. Molimo se zato za pomoć Mariju, posebno za one koji skrbe o 

bolesnicima kao milosrdni Samaritanac. U tome nam je Marija najbolji uzor. Uslijedila 

je zatim podjela sakramenta bolesničkog pomazanja brojnim hodočasnicima, među 

kojima su mnogi invalidi, stari ili nemoćni. 

Nadbiskup Devčić je na koncu pohvalio čuvara svetišta popa Luketića koji je u 

kratkom vremenu oformio grandioznu knjižnicu „Biskupa i filozofa Nikole 

Modruškog“ a započeo je u suradnji sa školom podučavati mlade glagoljicu. Primjer je 

to da je Crkva istinski promicatelj kulture, uma, srca, duše i tijela, što je bitno istaknuti 

danas kada mnogi žele umanjiti ulogu Crkve u znanosti i kulturi hrvatskog naroda. 
(Zvonko Ranogajec) 
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